各 位
2009年8月4日

SBIホールディングス株式会社

個人の信用力を評価する総合スコアサイト『myscore』にて、「家計診断サービス」を開始

～インターネットで家計のキャッシュフローと資産状況を分析し、最適な家計見直しを提案～

 当社は、このたび昨年9月より運営を開始した、個人の信用力を評価して最適な金融機関のローン商品を

マッチングさせる総合スコアサイト『myscore』（http://www.myscore.jp）において、新たに「家計診断サ

ービス」を開始しましたのでお知らせいたします。
 これにより、ユーザーの信用力を評価するだけでなく、家計の資産や負債を分析し、日々の家計管理や将

来のライフプランをたてる上で役立つ、最適な家計の見直しを提案いたします。

 これまで『myscore』では、ローンの借り入れやクレジットカード発行を希望するユーザーに対して、消

費者信用市場でどの程度の信用力を有するかを、独自の統計を用いて指数化した点数（「スコア」）にて表示

するととともに、銀行やカード・信販会社など 53 社の金融機関が扱う、住宅ローンやクレジットカードな

ど278種類の商品をマッチングさせ、インターネット上でユーザーに最適な商品を紹介するサービスを、業

界に先立って提供して参りました。
 このたび開始した「家計診断サービス」では、家計の資産・負債状況を分析し、独自の評価モデルを用い

て「キャッシュフロースコア」と「バランスシートスコア」のスコアを表示するとともに、他のユーザーと

比較してユーザー自身がどの位置にいるかを把握することが可能なスコア分布を表示いたします。さらに、

各スコアの分析結果をもとに、「資産運用」「ローン・保険の見直し」「クレジットカードの活用」の面から、

ユーザーひとりひとりにファイナンシャル・プランナーによるワンポイントアドバイスを提供し、最適な家

計の見直し提案を行います。
その他に、アカウントを登録したユーザーは、過去6ヶ月の「ローンスコア」がトレンドで把握できる機

能を利用することが可能なほか、健全な消費者信用市場の育成を図って内容を充実させた「金融知識診断」

の提供など、これまで以上に機能やコンテンツを拡充いたしました。

当社は、国内最大級のローン商品の比較・検索サイト「イー・ローン」や保険商品の一括見積もりサイト

「インズウェブ」の運営を通じて培ったノウハウを活かして、今後も中立的な立場で顧客にとってより一層

有益なサービスの提供に努めてまいります。

（ご参考）
■ 家計診断サービスの見直し提案例
 当社が運営する国内最大級のローン、クレジットカード、保険、証券、ＦＸ等の金融商品の比較サービス

を中立的な立場で提供するマーケットプレイス事業のコンテンツと、SBI グループが有する住信 SBI ネッ

ト銀行や SBI 証券、SBI 損保、SBI アクサ生命等が提供するサービスの中から、ユーザー毎にスコアと家

計・資産情報に応じて提案内容を組み合わせ、最適な家計見直し提案をワンストップで提供いたします。

http://www.myscore.jp/

（例1）住宅ローン有り、生命保険有り、貯蓄・預金有り、「バランスシートスコア」が高い家計の場合
・ローンの見直し…住宅ローンの見直し提案（myscore住宅ローン比較、住信ＳＢＩネット銀行など）
・保険の見直し…生命保険の見直し提案（insweb生命保険比較、ＳＢＩアクサ生命保険など）
・資産の運用…株式・投資信託での運用提案（ALL証券比較、ＳＢＩ証券など）

（例2）自動車ローン有り、自動車保険有り、カード有り、「バランスシートスコア」が高い家計の場合
・ローンの見直し…自動車ローンの見直し提案（myscore自動車ローン比較など）
・保険の見直し…自動車保険の見直し提案（insweb自動車保険比較、ＳＢＩ損害保険など）
・カードの活用…カードの有効活用提案（myscoreクレジットカード比較、ＳＢＩカードなど）

（例 3）教育ローン有り、資産有り、「キャッシュフロースコア」「バランスシートスコア」が低い家計の

場合
・ローンの見直し…教育ローンの見直し提案（myscore教育ローン比較など）
・資産の売却…自動車の売却提案（E-LOAN自動車売却査定サービスなど）
・資産の売却…不動産の売却提案（ALL不動産売却査定サービスなど）
※特定の入力項目・情報を前提としているため、実際の家計診断サービスの見直し提案とは異なる場合があります。

【 家計診断評価の結果画面 】                       【 総合評価の結果画面 】

※ 家計診断の結果、アドバイス、見直し提案等はあくまでも参考のものであり、当社はその内容の有用性、特定目的への適

合性、正確性、完全性について保証するものではありません。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBIホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部  03-6229-0126